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I R O D A L M I
ünnepnek készült Prohászka 
jubileuma és a harmonikus 
életnek, az ideálok és emberek 
szeretetének, a mélységes alá
zatnak, az emberi lélek és az 
isteni kegyelem csodás össze- 
zendülésének és egy mindezek
ből kialakított páratlanul finom
művű, páratlanul krisztusi, pá
ratlanul örömteljes egyéniség
nek vált apotheozisává.

Az a kép, Prohászka ün
neplése, valamiképen úgy fes
tett, mint a három királyok 
ünnepe. Jöttek a kultur-feje- 
delmek. Eleven fáklya az egyik 
kezükben, amivel lelkeket vi
lágosítanak, a másik kezükben 
egy darab kenyér, nem a szük
séges, hanem az a több ke
nyér, a mindennapin felüli, a 
kultúra kenyere. És szóltak : 
te daloslelkü ember, robbants 
tiszta lángot a magadéból ami 
füstölgő' lángunkra, hints 
áldást termékenyítő kezeddel 
ami száraz“kenyerünkre!

Jöttek a bölcsesség fejedel
mei. Az egyik kezükben rop
pant könyv, mit küzdelmes 
ezredeken Írtak a Világ Böl
csei. Másik kezükben a vaksi 
emberi észt symbolizáló ba
goly. És szóltak: te nem 
szemmel, te szívvel látó em
ber, üsd rá tüzes szivednek 
királyi pecsétjét tétova köny
vünkre, add kölcsön sassze
mednek örökkévalóságba ható 
sugarát az emberi ész pislogó 
baglyának.

Jöttek az érzés Mesterei, a 
nyelv királyi Dalosai. Hozták 
az érzelmek márványszobrát, 
a költői nyelv Pán-fuvoláját. 
És szóltak : te lelkek szobrá
sza, lásd, könnyes a mi szob
runk arca és zavaros, földre 
néző a szeme. Töröld el̂  a 
könnyeket arcán, hogy királyi 
derűvé tényesedjék ; igazítsd 
el szemeit, hogy tiszta szemmel 
lásson végtelenbe. Lásd, re
kedt a mi hangszerünk és földi 
zajok nyögnek hymnuszunk-

ban. Fújj bele tiszta tüdődnek 
teljes szavával, hadd hangos
kodjék lelkeket megváltó isteni 
symfóniája.

Ilyen volt Prohászka ün
neplése. Es még valamilyen. 
Az egyén ünneplésén messze 
tulemelkedő ideálok ünneplése. 
Ezért nem volt az ünnep di
cséretektől terhes, nem volt ma- 
gasztalásoktól parfümös, nem 
volt frázisoktól zörgő. Olyan 
volt, mint egy áldott kará
csonyest, meghatott lelkek meg
hatott szava. Olyan volt, mint 
egy Te D eum : örvendező lel
kek örvendező éneke. Olyan 
volt, mint egy májusi reggel, 
mikor fű, fa, virág, harmat- 
csepp, pillangó és madársereg, 
mind ünnepli a maga módján, 
az áldott, a mosolygó, a su
garas napot.

Az ünnepség vasárnap reg
gel már a vasúton kezdődött, 
ahol a budapesti gyorsvonattal 

„érkező vendégeket dr. Saára 
Gyula polgármester és a ren
dező bizottság küldöttsége fo
gadta. __

Zsúfolásig megtelt a Szent 
István terem ünneplő közönség
gel. Az emelvényen a budapesti 
egyesületek kiküldöttei foglal
tak helyet. Az ülőhelyeken, pá
holyokban és állóhelyeken a 
város szine-java. A jelenlevők 
közül sikerült feljegyeznünk a 
következőket:

Budapestiek: Kiss János pre- 
látus, egyetemi rektor, Concha 
Győző, Székely Zoltán, Medvecz- 
ky Frigyes, Alexander Bernát, 
dr. Mihályfi Ákos és Négyessy 
László egyetemi tanárok, dr. 
Békefi Rémig zirci apát, Giess- 
wein Sándor prelátus, Huszár 
Károly orsz. gyűl. képviselő, 
Erdősy Karoly a Szent István- 
társulat igazgatója, Ernszt Sán
dor a Kath. Népszövetség köz
ponti igazgatója, Zserabery Ist
ván népszövetségi alelnök, Ge
rely József a kath. sajtóegyesü
let főtitkára, Malesiner Emil 
irodaigazgató, Haász Aladár ud
vari tanácsos, dr. Yass József 
pápai kamarás, igazgató,_ Han- 
nauer A. István kollégiumi igaz
gató, Izsói Alajos, Benedek Ár
pád, Kiss Menyhért, Bónitz Fe

renc, Túri Béla, K. Török Mihály, 
Früchtl Ede, Gara József, Hivatal 
József szerkesztők, Becski Arzén 
a , közp. kath. kör igazgatója, 
Robitsek Ferenc tb. kanonok, 
dr. Landauer Béla Pestvárme
gye tb. főjegyzője, Kryvald Ottó 
az Elet igazgatója stb.

Helybeliek: Wieber Adorján 
altábornagy, Ceisberger János 
vezérőrnagy, gróf Széchenyi 
Viktor főispán, Szuborics Jenő, 
dr Klaucz György kanonokok, 
Kárpáti Kelemen tankerületi 
főigazgató, Fery Oszkár csendőr
ezredes, Háber János honvéd
ezredes, Horthy István, Vécsey, 
Kenessey István, huszáralezre
desek, Aulik József honvédalez
redes dr. Farkas Arnold fő
törzsorvos, dr. báró Manndorff 
Géza orsz gyűl. képviselő, Za
lai Mihály, Kelemen Béla, Peék 
János igazgatók, Szüis Jenő 
alispán, dr; Saára Gyula polgár
mester, Roödiger Gyula pénzügy
igazgató, báró Gudenus Ervin 
szemináriumi aligazgató stb.

Az ünnepséget dr. Kuthy Jó 
zsef föigaJfeató, az intéző bizott
ság elnökit nyitotta meg.

.A szék^fehérvári irók, hír
lapírók <ís tolíforgáíok rendezik 
— úgymond — ezt az ünnep
séget, hogy dr. Prohászka Ot
tokár püspök 30 éves írói ju
bileuma alkalmából benső ra
gaszkodásuk jeleivel elárasztják 
s a székesfehérvári intelligeus 
közönség is eljött szerető érzés
sel körülölelni a nagy férfiút. 
Üdvözli a megjelent budapesti 
vendégeket, majd igy szól: A mai 
szomorú időben, midőn politikai 
és társadalmi életünk példátla
nul szét van tépve, hálával em
lítem fel, hogy a nemzet egysé
ges nagyrabecsülésének piedesz- 
tálján mégis találunk oly vezér- 
férfut, akinek élöszobrára poli
tikai és vallási különbség nélkül 
mindnyájan együttérzéssel te
kinthetünk fel.

Beszéde végén felkérte Vér- 
tessy József, dr. Lauschmann 
Gyula, Vértes József, Kelemen 
Béla és Bükéi Ferenc küldött- 
ségi tagokat, hogy a megyés
püspököt hívják meg az ünnep
ségre. Mintegy 5 percnyi szünet 
után a terembe lépett az ünne
pelt püspök. A közönség fel
állt s lelkes éljenzésben és taps
ban tört ki. Percekig tartott ez 
az üdvözlés, melynek csillapul
tával Kuti József a székesfehér
vári irók és toliforgatók nevé

ben mondott beszédet a püs
pökhöz. Beszédéből kiragadjuk 
a következőket:

A legősibb magyar város tár
sadalmának az irodalom terén 
működő férfiak gárdája keresi 
ma fel méltóságodat, hogy írói 
működésének 30-ik évforduló
ján a megértő léleknek ragasz
kodásával és szeretetével üd
vözölje.

Majd átadta neki a székesfe
hérvári irók és tollforgató em
léktárgyát. Ónix lapon ezüst 
kéz arany tollat vezet és ezt 
Írja alapra: „Magasságok felé." 
(A püspök egyik igen híres 
munkájának címe.) ■

Beszédét a következő mon
dattal fejezte be a főigazgató: 
A mi hálánk és ragaszkodásunk 
kisérje, a jó Isten vezérelje to
vább a magasságok felé Méltó
ságodat tiszta, de nehéz utain.

Dr. Kuthy József beszéde 
után következett a budapesti 
küldöttségek szónokainak üd
vözlete a következő sorrend
ben :

(A nagynevű emberek magas- 
szárnyalásu beszédeiből lapunk 
helyszűke miatt csak nehány 
szót közölhetünk,)

Concha Győző egyetemi tanár 
a Magyar Tudományos Akadé
mia nevében :

A M. T. A. sokáig zavarban 
volt Prohászka Ottokárral, mert 
már régen óhajtotta őt tagjai 
közé választani, de az Akadé
mia alapszabályai értelmében a 
hittudományi és ájtatos irodal
mat kizárja kebeléből. Prohászka 
könyvei azonban olyan hittudo
mányi remekek, melyek a vi
lági bölcselet terén is páratlan 
becsüek.

Ezért megválasztotta őt az 
Akadémia levelező tagjává, mi
által ekkor megmutatta már a 
püspökhöz való ragaszkodását. 
Üdvözli Prohászka Ottokárt a 
hittudóst, a hitvédelem élesztő
jét és a keresztény reneszánsz 
apostolát.

Kiss János prelátus, egyetemi 
rektor a Magyar Tudomány 
Egyetem nevében üdvözli a püs
pököt. Az egyetemnek nincsen 
tanára és nincsen hallgatója, 
aki mesterét, példaképét nem 
látja a gyémánt • Prohászkában. 
Sajnos ő csak rövid ideig volt 
tagja az egyetem tanári karának 
de azért még most is mindenki 
az egyetem kötelékéből a legna-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épületé,
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gyobb és legőszintébb'szeretettel 
viseltetik iránta. .

Négyessy László egyetemi ta
nár a Kisfaludy Társaság üd
vözletét hozta el mely a legmé
lyebb meggyőződéssel siet erre 
az ünnepségre Oly nap ez, mely 
a nemzeti közművelődésnek 
teremti meg gyümölcseit. A 
magyar egyházi szónoklat első 
diadalát Székesfehérvárot taratta. 
(Szent Gellért püspök 1015 év 
Nagyasszony napján tartotta 
szónoklatáról beszél.) Tényleg 
ismét olyan igét hallunk, amely 
a mi lelkünkre vigasztalölag 
hat." Két vonás jellemzi Pro- 
hászka Írásait és szónoklatait: 
a lélek szépsége és a szónak 
szégsége. De ez utóbbi is a lé
lektől van. A lélek teszi a szót 
fenségessé az hatja át olyanná, 
ami a szívig ér és azt megdo
bogtatja. Prohászka püspök a 
magyar szót teszi ilyenné.

Oiesvein Sándor prelátus a Szt. 
István Társulat nevében mon
dott üdvözlő beszédet. Elmond
ta, hogy 30 évvel ezelőtt mint 
fiatal pap a Győrben megjelenő 
Boromeus hitszónoklati folyó
iratnak volt a censora s egy
szer egy kézirat jött a kezébe, 
melynek nagyszerűsége igazán 
meglepte. Sokáig tűnődött rajta, 
hogy ki lehet az a Pető, aki 
alá volt Írva. Ma már az egész 
ország tudja, hogy ez a Pető a 
most ünnepelt Prohászka püs
pök. Beszél püspökünk kiváló
ságáról s beszédét azzal a kívá
nattal fejezi be, hogy Magyar
országon Prohászkának minél 
több kővetője legyen.

Dr. Székely István egyetemi 
tanár az^Aquinói Szent Tamás 
Társaságnak üdvözletét tolmá
csolta. A Társaságnak Prohászka 
Ottokár régen tagja s újabban 
védnöke. Köszönetét mond a tár
saság a püspöknek azért a sok 
szellemi kincsért, melyben a 
magyar tudományt és irodal
mat részesítette.

Dr. Medveczky Frigyes egyet, 
tanár, a Filozófia Társulat ne
vében üdvözli az ünnepeltet. 
Kiváló érdemének tudja be, 
hogy a hanyatlásnak indult 
kath. filozófia az ő munkálko
dása által nagy eredményeket 
ért el. Azonban nem ez a Pro
hászka főérdeme, hanem összes 
müveiben megnyilatkozó logi
kus gondolkozása, módszerei
nek uj és iránytmutató volta, 
nemkülömben bölcseletének ere
detisége. Ezzel nemcsak a kath. 
bölcseletnek, hanem az egész

filozófiának érdemes munkása, 
mit a Filozófiai Társaság azzal 
igyekezett honorálni, hogy tisz
teletbeli tagjává választotta.

Dr. Mihályfi Ákos egyetemi 
tanár a Pázmány Egyesület ne
vében jött a szeretett elnököt 
üdvözölni. — Hálás köszönetét 
mond a székesfehérvári íróknak 
és újságíróknak, hogy meghív
ták a Pázmány Egyesületet is 
erre az ünnepségre, de ha nem 
hívták volna meg, ők akkor is 
eljöttek volna, mert Prohászka 
tagja, sőt elnöke a Pázmány 
Egyesületnek s mint ilyen a 
katholikus írók és újságírók tá
borából emelkedett fel s az ő 
fénye .visszaragyog erre a tá
borra. Ö a mi vérünk, az ő di
csősége, a mienk is. A katholi- 
cizmusra a tudomány lekicsiny
léssel tekintett s az intelligen
cia is erre az útra tévedt. Pro
hászka püspök a lekicsinylést 
elhallgattatja s a hivő intelli
genciának a diadalmas keresz
tény világnézet koszorúját teszi 
a homlokára. — Prohászka és 
Pázmány között kevesebb a ha
sonlóság és több a különbség. 
Pázmánynál rendületlenül har
colt a nagy ész, amely harcos 
ész azonban lelkesíteni nem tu
dott, de Prohászka a . s z ív  em
bere, akinek finom tettei azonban 
lelkesítenek. Ő inkább a nagy 
természet gyönyörűségét me
gértő Assisi Szent Ferenchez, 
az aranyszavu clerveauxi Szent 
Bernát ékesszólásával és Dante 
mélységével hasonlítja össze. A 
magyar nemzet nagyjai közül 
nem tudja mással, mint Kossuth 
Lajossal összehasonlítani.

Bonitz Ferenc szerkesztő, a 
! hírlapírók Otthona nevében üd- 
j vözli az ünnepelt püspököt, 
i mint az első magyar publicistát, 
i Gara József szerkesztő az uj
j ságirók egyesülete nevében örö- 
: mét fejezi ki, hogy az egyesület 
I Prohászka püspök iránt érzett 
j őszinte tiszteletének a nagy 
! nyilvánosság előtt ismét tanu- 
! jelét adhatja.
| Gergely József főszerkesztő a 
• Kath. Sajtó Egyesület nevében 
, köszönti a püspököt, mint akinek 
j eszmevilágából való a Sajtó 
i Egyesület célja: a jósajtónak 
! versenyképessé tétele.
! Landatier Béla Pestvármegye 
tb. főjegyzője, a Kath. Népszö- 
vétség nevében mondott gyö- 

, nyörü szép, mindenkit megra- 
I gadóbeszédet. Prohászka Otto- 

kárt,;ezt a vezeték és kereszt- 
1 névből megalkotott fogalmat

jöttünk üdvözölni, meghazud- 
tolóját annak a közhelynek, 
hogy az igazság elfogadtatása 
mindenkor fejbeveréssel jár. O 
nekünk fáklya mely fényével 
világit és int arra az útra 
amelyet ő maga már megjárt.

Dr. Zsemberi István budapesti 
ügyvéd az Orsz. Kath. Szövet
ség üdvözletét adta át.

Ezzel az üdvözlő szónoklatok 
sorozata véget ért s most szó
lásra emelkedett jubilált püspö
künk : dr. Prohászka Ottokár. 
Csodálatos szép beszédét kará
csonyi ajándékul egész terje
delmében adjuk olvasóinknak 
lapunk ünnepi számában.

A püspök beszéde után per
cekig tapsolt és éljenzett a kö
zönség. Az ünnepség végével a 
budapesti vendégek részint a 
püspöknél részint dr. Klaucz 
György banánoknál voltak 
ebéden.
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— A katonák karácsonyára
még a következő adományok 
érkeztek.
N. N....................................'4 K
Schmeck András . . . . 1 „ 

Összes gyűjtésűnk 305 K. 
Gyűjtésűnket a cs. és k. 69.

; gyalogezred harmadik zászló- 
j alj parancsnokságának Castel- 
) nnövoba Dalmáciába a tegnapi 
| postával elküldtük.
! — Kinevezések a Déli Vasut-

nái. A műhelyben kineveztetett: 
| Pálmai János felügyelő főfel
I ügyelővé ; előlépett: Neumann 
! Nándor mérnök, Pentez István 

irodakezelő. A fűtőháznál: elő
lépett : Deutseh Jézsef hivatal
nok; kineveztetett: Dobeseh Jó
zsef _ főmozdonyvezető másod

! osztájyn mozdonyfelvigyázóvá, 
j Károly József hivatalszolga szer
: tárnokká. A helybeli állomáson 
; előlépett: Bölcskei Ignác fel
' ügyelő állomásfőnök, Koller 
Ede ellenőr, állomásfőnök-he- 
lyettes, Horváth Imre ellenőr. 
A helybeli osztálymórnökságnál 
előlépett: Vágó Lajos mérnök.

— Nem lesz városatya válasz* 
tás. Szombaton a városi törvény
hatósági bizottság közgyűlés
tartott melyen kimondotta, hogy 
dr. Rádai Lajos elhalálozásával 
megüresedett bizottsági helyet, 
csak a jövő évben töltik be.

— A népegészségügyi kiállítás 
ma kedden d. e. 9—12-ig és d. 
u. 2—4-ig van nyitva. Karácsony 
első napján csak délután lesz 
nyitva. A megnyitás napjának 
délutánján 824 vasárnap pedig 
2936 ember látogatta a kiállítást.

—  Karácsonyi ünnepély. Egy
szerű, de igen kedves és sikerült 
karácsonyi ünnepélyt rendezett va
sárnap délután a Deák Ferenc- 
iskolában az ott működő kisebb 
patronázs. Ne vegye senki meg
szokott, elcsépelt frázisnak, mikor 
azt mondjuk, hogy értelmesebben 
előadott, jobban átértett szavalato
kat, gördülékenyebben, többb verv- 
vel megjátszott kis szini jelenetlet 
mostanában nem élveztünk hason ó 
nívójú előadóktól, mint vasárnap 
délután. Az énekek is csinosak 
voltak. A tornatermet zsúfolásig 
megtöltő közönség nagy megelé
gedéssel távozott arról a hely
ről, hol jó szivek sok buzgó- 
sággal szeretettel és nagy hoz
záértéssel fáradnak egész éven át 
önzetlen s mindenek becsülésére 
méltó kulturraunkában. Ezt a mun
kát becsülte meg megjelenésével 
Prohászka Ottokár püspök s  Saára 
Gyula dr. polgármester, kiket az 
ünnepély végén Halnék Béla hit
oktató üdvözölt lelkes, meleghangú 
beszédben, megköszönve egyúttal a 
város áldozatos előzékenységét, 
mellyel a patronázs ügyét támo
gatja s a derék patronesszek buzgó 
fáradozását.

— Letört virág. Tavaly még a 
felsőbb leányiskola negyedik 
osztályát járta, mint első az el
sők között. Kiváló tehetségével 
mely családi öröksége volt, pá
ratlan szorgalma társult, mely 
nevelőinek kedvencévé tette. 
Szerénysége, tiszta, Istent sze
rető szép lelke volt, a másik 
kedves vonása, a kis Mészáros 
Micinek, kit gyászoló édesanyja, 
szerető testvérei s egy könnyes 
szemű fiatal leánycsapat — osz
tálytársnői — szombaton dél
után kisértek ki a Iombjukhul- 
latott fák közé a feltámadási 
temetőbe.

—  Karácsonyfa ünnepély. A hely
beli Szt. Imre hercegről elnevezett 
tóvárosi rom. kath. ovoda kará
csonyfa ünnepélye f. hó 24-én 
(kedden) d. u. 3 órakor lesz.

lágy karácsonyi vásár.
Karácsonyi ajándékoknak alkalmas cik
kek meglepő o l c s ó  1 2

divat-, vászon-, posztó-, sző
nyeg és felöltő áruházában.
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—  Óvodások karácsonya. AMantz-
óvoda apróságai csütörtökön és va
sárnap délután , ünnepelték-a : kis 
Jézust sók szeretettel tanúságot téve 
értelmes szavalataikkal vezetőjük 
Héjj Erzsi óvónő lelkiismeretes 
és ambiciózus munkájáról, kinek 
Bilkei Ferenc az óvodabi
zottság elnöke mondott köszö
netét. .

N É V J E G Y E K
Ízléses kivitelben, jutá
nyos árban készülnek 

AZ EGYHÁZMEGYEI =  
=  KÖNYVNYOMDÁBAN,

Székesfehérvár, Szent 
István-tér 1. sz. -

— Adomány egy községnek.
A földmivelésügyi miniszter 
Vórtesacsa községnek 250000 
fűzfa dugványt adott, füzfatelep 
létesítésére (Fellendül ott majd 
a költő-ipar.)

—  A népakadámia vasárnapi elő
adását Baranyay Lajos, főszerkesztő 
tartotta, rámutatva egyrészt a sajtó 
fontosságára, másrészt azon rom
bolásra, amit a hivatásáról megfe
ledkezett, pusztán spkulációra 
alapított, üzletté sülyedt sajtó 
a  társadalomban véghez visz. Utána 
á  „Nihilistából lett vőlegény" c. 
bohózat került színre, Pillér Annus 
igen ügyesen játszotta a minden 
akadályt legyőző fiatal leánykát, 
Csuka Irén pedig nagyon kedves 
volt a mama szerepében. Fodor 
Béla es Bőhm Jani sok tapsot arat
tak hálás komikus szerepükben ; 
de Csizmás Jenő és Illay József 
szintén igen jól alakítottak. A  kö
zönség sürü tapsa bizonyította a 
darab sikerét.

—  Karácsony. A Sz-Fehérvári 
Kath. Nővédő Egyesület folyó év 
december 26 án délután 4 órakor 
a Katholikus Legényegylet nagy
termében karácsonyi ünnepélyt ren . 
dez. Belépti dij 20 fillér. Felülfize 
téseb közönettel fogadtatnak. Mű
sor : Üdvözlő : Keresztes Katica
Karácsonyi jelenet. (Színdarab.) Jé
zus születése. (Élőkép.) Hulló csil
lagok. (Párbeszéd). Brajnovits Ka
tica. Horváth Bözsike. Jézus mene
külése. (Előkép.) Kisértés. (Életkép.)

—  Műkedvelők Bicskén. A bics
kei kaszinó fiatalsága folyó hó 28 án 
Bicskén a „Központi szálloda" ter
meiben a kaszinó könytár és fele
részben a iiatáron levő katonák se
gélyezése javára zártkörű tánccal 
egybekötött műkedvelő előadást ren
dez. Belépti d ij: személyenként 2 
korona. Kezdete este pont 8 óra
kor.

— A Népszövetség tagjainak kü
lönös figyelmébe ajánljuk a rend
kívül érdekes és hasznos népegész
ségügyi kiállítás látogatását.

Figyelmeztetjük olvasóinkat,
hogy mielőtt lisztet, vöröslisztet, 
árpadarát, vagy bármi mást ven- 
mének, okvetlen keressék fel 
Deutscíi Aladár Simor-atca 5. sz. 
alatti fűszer és liszt üzletét, mert 
ott vehetnek mindent legolcsób
ban és legjobban. Nála egy ki- 
logram búza (kenyér) liszt is, 
mely megfelel a pesti 4-esnek, 
csak 32 fillér.

— Halálozás. Pozsár Feienc cim
balmos 45 éves korában meghalt.

—  Vasúti baleset. Sárbogárdon 
szombaton a fiumei gyorsvonat 3 
utolsó kocsija kisiklott és felborult. 
Többen megsebesültek. Haláleset 
nem történt.

—  Akik szintén nem táncolnak.
A Polgári Dalkör ezidén jan. 12-re, 
Farsang első vasárnapjára tervezte 
minden évben a Szt. István terem
ben . megtartani szokott táncmulat
sággal egybekötött hangversenyét. 
Á:. legutóbb tartott választmányi 
ülésen határozatba ment, hogy te
kintettel a háborús idők okozta 
nyomasztó gazdasági viszonyokra 
és arra a körülményre, hogy tán
coló fiatalságunk nagy része már 
eddig is részben elvonatott polgári 
állapotából, sokaknak pedig bizony
talanok a közel jövő kilátásai a 
tervezett nagy hangversenyt, és 
táncmulatságot bizonytalan időre 
elhalasztja. Amint azonban a vi
szonyok engedik, a dalárda meg 
fogja ragadni az alkalmat, hogy a 
nagyközönségnek, mely a dalárda 
minden mozgalmát olyan igazi jó
indulattal szokta kisérni, minél él
vezetesebb estét szerezzen.

BERNSTEIN KALDORés BECSEY c. 
a Székesfehérvár városi vízmű építő, 
vállalat Rákóczi-u. 9. Telefon 252 

Tudatják az érdeklődő háztulajdo
nosokkal és hatóságokkal, hogy 
e g é s z s é g ü g y i ,  v í z v e z e t é k  
c s a t o r n á z á s i  l é g f ű t é s  va-  
c u u m  c l a n e r  tervezd ésépitö 
irodájuk kívánatra és sok részletes 
felvételét, t e r v e k  és k ö l t s é g 
v e t é s e k  szakszerű elkészítését —  
a tényleges megbizásrajvaló minden 
kötelezettség nélkül —  d í j t a l a 
n u l  e s z k ö z ü k .

Kérik a komoly érdeklődőt, hogy 
irodájukat bizalommal keresők fel 
a hol részletes felvilágostással és 
üzemben levő mintaszobával minta 
raktárral készségesen állnak szol
gálatukra.

—  Veszett ebmarás. Válban Bá
ládig István 10 éves fiút egy ve
szett kutya megmarta. Felvitték a 
Pasteuerintézetbe.

—  Balesetek. Ifi. Balogh Sándor 
pákozdi lakost a lova úgy meg- 
rugta, hogy balkarja eltörött. Be
szállították a Szent György kór
házba. — Rideg József vasúti fé
kező a helybeli állomáson tolatás 
közben megbotlott és balkeze a 
kerekek alá került melyek 4 ujját 
összezúzták.
P Y á ö ' í i l r  Kovács Dezső mű- 

” &****■ fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a, 
Zirci templommal szemben.

—  Bindemól (Városháztér 5.
kaphatók a legfinomabb saját készit- 
ményü karácsonyfa-cukorkák és sü
temények, csokoládéemberek, álla
tok, marcipánok stb. Saját készí
tésű szaloncukorka 240 fül. Diós és 
mákos patkók már megrendelhetők.

Karácsonyi, újévi ajándé
kot ALBA drogériában ve
gyünk. ‘

—  Anyagi felelőség. Hunyad- 
vármegye feliratot küldött a képvi
selőházhoz, hogy mondja ki tör
vényben a pénzügyi tisztviselők 
anyagi felelőségét azokért az össze
gekért, melyek az ő hibás kiveté
sük folytán elvesznek.

Még csak két hétig étusit a 
kék csillag potom árért, mert 
azontúl a megmaradt raktárt, 
miután az üzlet ngyis megszű
nik egyben eladja. Karácsonyi 
ajándékok legolcsóbban besze
rezhetők.

Csodálatos olcsó árban áru
sítja ki KERESZTES ZSIG- 
MOND a megmaradt női felöl
tőket és lánykakabátokat.

Nag y  választék U l L . l f l

c uk or kákban  és díszekben 

SZALON CUKOR
. olcsó árban 

Fiumei kávébehozatal, (Barátok
épülete.)

Téved vagy hazudik, aki mást 
álit, mert Rudbányai kizárólagos 
posztókereskedő csak a legjobb 
gyapjú férfiszöveteket tartja rak
tárán.

SZIGETI kamarai fényképész 
15 |  kedvezményes árban ré
szesül karácsonyig —

N A P O N T A
megrendelőit. — A vasár- és 
ünnepnapi 30 $ kedvezmény to
vább is fenmarad.

Színház.
Péntek, december 21.

Tengerész Kató. Operett 3 fel
vonásban. Irta Buchbinder Bemát, 
zenéjét szerezte Jarnó György. Az 
igazat megvallva nehéz helyzetben 
vagyunk, amidőn a budapesti Nép
opera ezidai nagysikerű újdonságá
nak, a Tengerész Kató operettnek 
fehérvári premériérő kell beszámol 
nunk. A zsúfolásig megtöltött szín
ház azt mutatta, hogy az operettet 
nagy hír előzte meg, de annál na
gyobb volt a megjelent közönség 
csalódása, amidőn bosszankodással 
kellett tudomásul vennie, hogy a 
Tengerész Kató nem egyébb, mint 
nehány operettből kiszedett tréfá
nak, ujabbi felelevenítése, ame
lyet tánoetétekkel akart elfogad
hatóvá tenni a szerző. Az operettnek 
tulajdonképen alig van cselekménye. 
Három teljes felvonáson keresztül 
egy titkos zsebkönyvet keresnek, 
amelyben a tengerésztisztekről na
gyon furcsa dolgok vannak felje
gyezve. Végre az egyik főszereplő, 
Temessi báró házvezetőjének sike
rül a könyvecskét megszereznie, 
amint a báró avval hálál meg, hogy 
feleségül veszi a vállalkozó házve
zetőnőt. Ezen vékony meséjü ope
rettben irt Janó György igen szép 
és fülbemászó zenét, amelynek 
egyes részei bizonyára hosszabb 
felszínen maradásra is érdemesek.

A szintársulpt — ezt kötelessé
günk elismerni — mindent elköve
tett, hogy az operettet megmentse 
a bukástól s ha ezt mégsem tudta 
teljesen elérni, az bizonyára nem a 
szereplők igyekezetén mullott. Áta- 
lában véve mindenki jól megállta a 
helyét, azonban mégis külön kell 
megemlítenünk M. Jászay Mariskát, 
szép énekszámaiért, Kovács Lilit 
pedig ügyes s temperamentumos 
játékéért. Nagyon helyes kis szoba
leány volt Kövessy Mariska, aki 
ez estén ismét nagy előrehaladás
ról tett tanúságot. Lakatos Vilma 
pedig nagyon jól beletalálta magát 
a kis bakfisleány szerepében. A 
férfiszereplők közül a legnagyobb 
sikert kétségtelenül Szepesi Sándor 
aratta, aki mint dr. Kazár hajóor
vos állandóan derültségben, tartotta 
a közönséget. Ivánfi Jenő, Érczkövi 
Károly és Szántó Jenő a szokott 
jók voltak, mig az Aldor nővérek 
ismét tanúságot tettek arról, hogy 
nagyon ügyes táncosnők, a  dara
bot a színigazgató igen szép dísz
letekkel hozta szinre.

Vasárnap este megismételték a 
darabot, ezúttal még sokkal élén- 
kebb tempóban, mint előző nap.

(gs. e.)

V H e t i  m ű s o r :
Kedd : Szünet; ............
Szerda d. u. Kis grőf.

„ este Berkovics és- társa 
(operett újdonság).

Csütörtök d. n. Kristóf te csalsz ■ 
„ este Erdész leány.

Péntek : Asszonyfaló. Leszállított 
helyárak.

Szombat : Kis barátné (operett 
újdonság.) * 1 2 3

Felszámolói jelentés és 
k i m u t a t á s .

A „Kálóz és Vidéke" keresztény 
fogyasztási szövetkezet felszámolás 
alatt álló bejelentett cég ügyében 
az 1912-ik évről:

I. Bevétel:
1. Szövetk. ház eladásából 3000-—
2. Fa és felszerelésből 71‘19
3. Künnlevő követelésekből 465-10

összesen: 3536'29
II. Kiadás-.

1. Áruhitelezőknek kifizetve 2580 —
2. Kölcsöntörl. és kamatra 1292.—
3. Adókra 125—

összesen : 4027.02 
Marad fedezetlen hiány 400.74 

azaz négyszázkilencvenhárom k. 
73 fillér.
A bevételi 52 02 f. többlet akként 

állt elő, hogy a múlt évre nézve be
terjesztett jelentés óta újból felszó
lítottuk a szövetkezet még hátra
lékos adósait, kiktől a fenti össze
get sikerült behajtanunk, melyet az
tán a még fennálló kölcsöntartozás 
törlesztésére fordítottunk.

Miután a künlevőségek még hát
ralékos rész behajthatlannak lászik 
és azoknak perrel való érvényesí
tése semmi sikerrel sem biztat és 
felesleges költségeket okozna csak, 
miután végül a szövetkezet hitele
zőivel, nevezetesen a Keresztény 
szövetkezetek országos központjá
val sikerült olyan egyességet kötni, 
hogy a szövetkezet még ki nem 
egyenlített tartozásait a szövetkezet 
volt igazgatósági tagjai, köztük az 
alulírott felszámolók is — saját 
tartozásaik gyanánt a már korább
ról lenállott kezességek folytán ki- 
egyenlitották, a szövetkezetnek ki 
nem egyenlített tartozása nem ma
radt, annál is inkább, mert a je
lentés szerint fedezetlen 490 K. 73 
f. is alulírott felszámolók egyenlí
tettük ki.

Miután sem behajtható künlevő- 
ség és értékesíthető vagyona a fel
számoló szövetkezetnek már nincs, 
sem ki nem elégített, illetve nem 
rendezett hitelező sem jelentkezett 
a kitűzött határidő alatt és a ta
gok által a hitelezők kielégítve let
tek, felszámolói működésűnket be
fejezettnek nyilvánítjuk és felszá
molói tisztünket ezennel letesszük.

Ennélfogva a Kereskedelmi tör
vény 253. és 206. §§-ai alapján a 
felszámolás ezen befejezését és an
nak eredményét az arra előirt mó
dón köztudomásra hozva, marad
tunk •

Kálóz, 1912. dec. hó 20 án.
teljes tisztelettel

Kálóz és Vidéke keresztényfo- 
gvasztási szövetkezet felszámolás 
alatt.

I : 
.1

: J

Radnich Imre
felszám. elnök.

Rudniczai István
felszámoló.

Balázs János
felszámoló.
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A p r ó h i r d e t é s e k .
Apróhirdetések előre flzetendöi.

i Eladd ház. Csutora-utca. 8.
[ Í r  szám ú ház, lakás, istálló és 300 

ö -ö l telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. 8. I. emelet
5. s z . ___________________

Eladó ház. Palotai-utca 73. 
sz. ház, 8 kisebb lakás, istálló 
és 1200 O-öIes telekkel jutá
nyos áron és előnyös feltételek 
mellett eladó. Felvilágosítás 
nyerhető Iskola-utca 8. sz. I. 
em. 5. ajtó.

: í.

Erdélyi dió, egészséges, M- 
logramonként 40 percent hó
fehér dióbélért kezeskedem. Egy 
kilogram 90 fillér Arany Gyula 
füszerkereskedőnél Budai-ut 23.

V a r rógé p ja v i t á sok
műbeljrünkben gyorsan és siaksasríion 

késsittetnek,

SINGER CO. varrdgép-rászvény- 
társaság.

MugyaiOfliisg legnagyobb én legrégibb 
varrogép-iisldte.

Székesfehérvár Nádorutca. Töltényi-bi*

É r le i i fé i .
Értesítjük, a nagyérdemű kö

zönséget, hogy a nagy Kará
csonyi vásár már megkezdő
dött. Raktáron tartjuk a leg
újabb divatú női blúzokat, 
úgy szintén lüszter, gloth és 
karton kötényeket, továbbá íérfi 
és női alsó ruhákat, nagy vá
lasztékban minden fajta Krausz 
J. gyártmányú fűzőket. —■ A 
nagyérdemű közönség szives 
pártfogást kérve maradunk 

tisztelettel

Mikó Nővérek,
Szőgyény Marich-utca.

Székesfehérvári

B Ú T O R 
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség ügyeimét fel
hívjuk. —

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szayatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

.Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

TMetáthel^ezéf
Van szerencsém • a. nagyi 
érdemű közönség tudomá
sára hozni, hogy "üzletemet 
Haltér 10. sz. Auérbachház- 
ból Schlammadinger vaske- 
reskedássel szemben, Simor- 
u tca i. sz. alá helyeztem át. 
Megérkeztek a legfinomabb 
Stejer és erdélyi almák, 
tiroli maroni, úgy szintén 
narancsok, datolya, malaga 
és- djó és mindenféle déli 
gyümölcs küjönlegességek 
a legolcsóbb árban kaphá- 

|  tók. A nagyérdemű közön- ^

I
ség szives pártfogás kérjük i 
; kiváló tisztelettel

Virág József és társa.
LEGSZEBB

karácsonyi ajínís!
egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianínó.

Egy angol szerkezetű két 
pedálos zongora, pancer 
konstrukció, panczer hang
gerendával, moderátóval, 
175 cm. hosszú, 145 cm.

széles eladó. ■
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

H A L L Ó !
SÜRGÖNY! — SÜRGŐN? !

A nagy karácsonyi 
vásár

már megkezdődött a  ver
seny bazárban. Kapha
tók minden-nemű fiú- és 
lányjátékok, úgyszintén 
önműködő motorok, va
lamint babák, babako
csik és hintalovak nagy
választékban. A legol
csóbb árért. Tisztelettel
Mikó Ferenc,

: Szőgyény^Marich-utca. 
Babajavitások elfogadtatnak.

KÖNYV és PA PIRÜ ZLET
KOSSUTH-TTTCA 15.

Egyeztessük össze a kellemest a hasznossal és vásároljunk

karácsonyi ajándékul
író és rajzszereket gyermekeink részére.

_ Könyvek, mindennemű papirok, irodaszerek, gramofonok 
H --------és elsőrendű gramofon l e m e z e k ----------------

§ mélyen leszállított áron kaphatók.

Cg Szives pártfogást kérünk kiváló tisztelettel:

iHorváthné és Rónainé.
fis&űesssm

etoonmcsT G?

V A R Á Z S F U V O L A 4
__Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta ját-
njg szani. A „Varázsfuvola" renkivül kellemes, 

20 acél trombitahanggal és 4 erős bőgővel 
van ellátva. Diszes kivitelben, kottafüzettel, 
dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak- 4  
kororr). C s 1̂ -  Wagner „Hangszer-Király" 
országszerte elismert legolcsóbb - hangszer
áruházában kapható, Budapest József-körut 
15. — Gyorsjavító műhely. — Kérjen fény. 

képes hangszerárjegyzéket.

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár,
’  3 .  s z á m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem jelső 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismetését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . . 
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád . 
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sósfürdő . . .

—•60 
—•30 

1-— 
—■80 
—•60 
2 — 
2 —  

1-20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
celiánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fűrdöjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Lfl; TÓGE GYULA,
______  rürdötulajdonos.

Nyomxíott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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